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100
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200
200
200
100
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集中
集中
100
100
100
100
100
100
100
100
100
集中
集中
集中

ビジュアル・アーツ概論
平面造形基礎
立体・空間造形基礎
美術史基礎
デザイン史基礎
現代芸術論概説
美術論概説
絵画基礎
デザイン基礎
彫刻基礎
工芸基礎
図法・製図
写真 A
映像 A
人体構造研究
エコロジー概論
書道
服飾文化概論
映像文化概論
メディア文化概論
生涯学習概論
文化政策論
映画芸術論
マスコミ論
文献資料研究 A
文献資料研究 B

芸術教育と支援
鑑賞批評論
芸術経営論
絵画 A
絵画 B
彫刻 A
彫刻 B
情報デザイン A
情報デザイン B
空間デザイン A
空間デザイン B
テキスタイルデザイン A
テキスタイルデザイン B
金工 A
金工 B
陶芸 A
陶芸 B
コンピュータグラフィックス A
コンピュータグラフィックス B
写真 B
映像 B
版画 A
版画 B
日本美術史 A
日本美術史 B
西洋美術史 A
西洋美術史 B
東洋美術史
工芸史
デザイン史
写真史
色彩学
博物館学Ⅰ
博物館学ⅡA
博物館学ⅡB

教育学概論
視聴覚教育メディア論
エキジビション A
エキジビション B
特殊研究 A
特殊研究 B
特殊研究 C
特殊研究 D
マーケティング研究
公共文化事業研究
アートマネジメントⅠ
プレゼンテーション・スキル
表現教育論
芸術演習 A
芸術演習 B
特別課題研究 A
特別課題研究 B
海外特殊研究 A
海外特殊研究 B
海外特殊研究 C
海外特殊研究 D
SAE特別演習 A
SAE特別演習 B
学外特別研究 A
学外特別研究 B

ビジュアル・アーツ研究
絵画 C
彫刻 C
情報デザイン C
空間デザイン C
テキスタイルデザイン C
金工 C
陶芸 C
絵画総合制作
彫刻総合制作
デザイン総合制作
工芸総合制作
デザイン理論
工芸理論
エキジビション C
博物館実習
環境マネジメント
情報マネジメント
アートマネジメントⅡ
美学
作品研究 A
作品研究 B
芸術専門研究Ⅰ
芸術専門研究Ⅱ
芸術批評研究
インターンシップ A
インターンシップ B
卒業プロジェクト
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ARV102
ARV103
ARV104
ARV105
ARV106
ARV107
ARV108
ARV109
ARV110
ARV111
ARV112
ARV113
ARV114
ARV115
ARV116
ARV117
ARV118
ARV119
ARV120
ARV121
ARV122
ARV123
ARV124
ARV125
ARV126
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ARV207
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ARV259
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ARV307
ARV308
ARV309
ARV310
ARV311
ARV312
ARV313
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ARV316
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ARV318
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ARV402
ARV403
ARV323
ARV324
ARV404
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ARV233
ARV233

ARV122
ARV245

★学芸員について（p.258）を参照
ARV233（同時履修可）

ARV246

★ビジュアル・アーツ学科、履修上の留意事項を参照
ARV401

ARV401 or 402（同時履修）

授
業
時
間

分

授 業 科 目 名
単
　

位

　
　

番
号

科
目　

／　

　
　

記
号

履修セメスター 履
修
条
件

他
学
科
受
講

卒
業
要
件

プリ・リクイジット
（先行履修科目）

芸術学部ビジュアル・アーツ学科科目群　教育課程表

授
業
時
間

分

授 業 科 目 名
単
　

位

　
　

番
号

科
目　

／　

　
　

記
号

履修セメスター 履
修
条
件

他
学
科
受
講

卒
業
要
件

プリ・リクイジット
（先行履修科目）
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目

発
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科
　
　
　

目
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展
　
　
　

科
　
　
　

目

専
　
　
　

攻
　
　
　

科
　
　
　

目

20
　
　

単
　
　

位
　
　

以
　
　

上

20
　
　

単
　
　

位
　
　

以
　
　

上

7　　

単
　
　

位
　
　

以
　
　

上

　必修：必修科目…全員が修得すること。
　必選：必修選択科目…必修選択科目の中から、基礎より2単位、概説より2単位を含んで修得する。
　○：全学受講可　　△：芸術学部のみ受講可　　◎：事前ガイダンスの出席必須
　学：学芸員資格を希望する他学部生は受講可　　SAE：海外留学用科目
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集中
集中
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100
100
100
集中
集中
集中

ビジュアル・アーツ概論
平面造形基礎
立体・空間造形基礎
美術史基礎
デザイン史基礎
現代芸術論概説
美術論概説
絵画基礎
デザイン基礎
彫刻基礎
工芸基礎
図法・製図
写真 A
映像 A
人体構造研究
エコロジー概論
書道
服飾文化概論
映像文化概論
メディア文化概論
生涯学習概論
文化政策論
映画芸術論
マスコミ論
文献資料研究 A
文献資料研究 B

芸術教育と支援
鑑賞批評論
芸術経営論
絵画 A
絵画 B
彫刻 A
彫刻 B
情報デザイン A
情報デザイン B
空間デザイン A
空間デザイン B
テキスタイルデザイン A
テキスタイルデザイン B
金工 A
金工 B
陶芸 A
陶芸 B
コンピュータグラフィックス A
コンピュータグラフィックス B
写真 B
映像 B
版画 A
版画 B
日本美術史 A
日本美術史 B
西洋美術史 A
西洋美術史 B
東洋美術史
工芸史
デザイン史
写真史
色彩学
博物館学Ⅰ
博物館学ⅡA
博物館学ⅡB

教育学概論
視聴覚教育メディア論
エキジビション A
エキジビション B
特殊研究 A
特殊研究 B
特殊研究 C
特殊研究 D
マーケティング研究
公共文化事業研究
アートマネジメントⅠ
プレゼンテーション・スキル
表現教育論
芸術演習 A
芸術演習 B
特別課題研究 A
特別課題研究 B
海外特殊研究 A
海外特殊研究 B
海外特殊研究 C
海外特殊研究 D
SAE特別演習 A
SAE特別演習 B
学外特別研究 A
学外特別研究 B

ビジュアル・アーツ研究
絵画 C
彫刻 C
情報デザイン C
空間デザイン C
テキスタイルデザイン C
金工 C
陶芸 C
絵画総合制作
彫刻総合制作
デザイン総合制作
工芸総合制作
デザイン理論
工芸理論
エキジビション C
博物館実習
環境マネジメント
情報マネジメント
アートマネジメントⅡ
美学
作品研究 A
作品研究 B
芸術専門研究Ⅰ
芸術専門研究Ⅱ
芸術批評研究
インターンシップ A
インターンシップ B
卒業プロジェクト
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ARV126
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ARV260

ARV301
ARV302
ARV303
ARV304
ARV305
ARV306
ARV307
ARV308
ARV309
ARV310
ARV311
ARV312
ARV313
ARV314
ARV315
ARV316
ARV317
ARV318
ARV319
ARV320
ARV321
ARV322
ARV401
ARV402
ARV403
ARV323
ARV324
ARV404

★
★
★
★
★

★
★
★
★
★

★

★

★
★
★
★

★
★

★
★

★
★
★
★
★

★

★
★
★
★

★

★

★

★

★

★

★

★

★
★
★

★

★
★
★

★

★
★

★
★

★

★

★

★
★

★
★
★
★
★
★
★
★

★
★
★
★

★

★
★

★

★

★

★
★
★

★
★
★
★
★
★
★

★
★
★

★

★
★
★
★
★
★
★
★
★
★

★
★

★

★
★
★

★

★

★

★

★

★

★

★
★

★

★

★

★
★

★
★
★

★

★

★

★

★
★

★

★

★
★
★
★
★

★
★

★
★
★

★

★
★

★

★

必修
必修
必修
必選
必選
必選
必選
◎
◎
◎
◎

◎
◎

◎

必選
必選
必選
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎

◎
◎

◎
◎
◎
◎

SAE
SAE
◎
◎

必修
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎
◎

◎

◎
◎

◎
◎
◎

△

○
○
○
○
△
△
△
△

△
△
○
○

○

○
○
○

○
○

学

学
△
△
△
△
△
△
△
△
△
△
△
△
△
△

△
△

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○
○
△
△

学

○
○

△

△
△
△
○

○
○

ARV233
ARV233

ARV122
ARV245

★学芸員について（p.258）を参照
ARV233（同時履修可）

ARV246

★ビジュアル・アーツ学科、履修上の留意事項を参照
ARV401

ARV401 or 402（同時履修）
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修
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件

他
学
科
受
講

卒
業
要
件

プリ・リクイジット
（先行履修科目）

芸術学部ビジュアル・アーツ学科科目群　教育課程表
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　必修：必修科目…全員が修得すること。
　必選：必修選択科目…必修選択科目の中から、基礎より2単位、概説より2単位を含んで修得する。
　○：全学受講可　　△：芸術学部のみ受講可　　◎：事前ガイダンスの出席必須
　学：学芸員資格を希望する他学部生は受講可　　SAE：海外留学用科目
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